
  
 1633735 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1402    del  18/05/2018

OGGETTO:RIAPERTURA DEL TEATRO FILARMONICI. PROGRAMMA EVENTI PER 
“LA RESTITUZIONE DEL TEATRO ALLA CITTA’”. IMPEGNO DI SPESA. 

SETTORE AMMINISTRATIVO RISORSE UMANE E CULTURA
SERVIZIO TEATRI N° 33

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 con  delibera  di  Giunta  comunale  n.230  del  30  novembre  2016  (determinazioni  ed  indirizzi 
funzionali  alla  strutturazione  organizzativa  ed  operativa  dell’ente)  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura del Comune di Ascoli Piceno;

 con   Decreto  Sindacale  n  46  del  30  novembre  2016 è  stato  conferito  al  sottoscritto  l'incarico 
dirigenziale del Settore Amministrativo   Cultura e Turismo – Risorse Umane;

 con determinazione dirigenziale n. 960 del 01 luglio 2017, con decorrenza dalla medesima suddetta 
data, è stato confermato alla dott.ssa Romina Pica l’incarico di posizione organizzativa  relativo ai  
Servizi Cultura, Teatri,  Musei  e Turismo Eventi e Quintana del Settore Amministrativo Settore 
Cultura- Turismo e Risorse Umane,  già  assegnato con determinazione  dirigenziale  n. 958 del  1 
luglio 2016;

VISTO il documento istruttorio che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale e  
che  il  sottoscritto  ha  verificato  e  ritiene  di  condividere,  relativamente  all’esito  delle   attività  istruttorie 
espletate;

RICHIAMATI:
-    il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii  in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali

- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Determinazione N. 1402  del  18/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1633735 

                      Pagina 1 di 7



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 18 maggio 2018 con la quale sono state approvate le linee 
di  indirizzo  che  dovranno  sovrintendere  la  programmata  riapertura  del  Teatro  Filarmonici,  dopo 
l’ultimazione dei lavori di  recupero strutturale, in attuazione di quanto già previsto nel Documento Unico di  
programmazione 2018-20;

DATO ATTO che con il suddetto medesimo atto deliberativo è stato approvato il programma, presentato 
dall’AMAT, quale soggetto attuatore del progetto approvato dalla Regione Marche  per il sostegno delle 
attività di spettacolo dal vivo dei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016 
(art.  4  accordo  di  programma  MIBACT-  Regione  Marche  del  22  giugno  2017  -  bando 
MarcheInVita);

DATO ATTO che il predetto progetto, relativo all’evento  inaugurale del teatro, è cofinanziato dalla 
Regione Marche per un contributo assegnato, pari a €15.000,00 come comunicato con nota del 11 
dicembre 2017,  dal Consorzio Marche Spettacolo, soggetto deputato dalla Regione Marche a curare 
la selezione dei progetti riconducibili alla seconda linea di intervento dell’azione di sostegno di cui 
sopra (che riguarda il soggetti finanziati dal FUS);

VISTO il programma dettagliato dell’evento, proposto dall’AMAT con nota prot 40851 del 17 maggio 2018, 
che prevede due giornate di apertura al pubblico del teatro, nelle date del 20 maggio e 3 giugno 2018, con 
una “cerimonia di taglio del nastro” corredata da una proposta di spettacolo dal vivo, che rappresentano una 
prima occasione. per la cittadinanza, di fruire di questo nuovo contenitore, prima dell’ufficiale avvio delle 
attività, in base alla formula di cogestione già indicata nel documento di programmazione sopra richiamato;

DATO ATTO che la spesa occorrente per la realizzazione del programma suddetto - pari a complessivi  
€25.000,00 da erogarsi a titolo di  contributo all’AMAT - è finanziata dai fondi assegnati  dalla Regione 
Marche per il progetto in questione (€15.000.00) e, per la restante parte (€10.000,00), da  risorse del bilancio  
di previsione, stanziate al cap. U 12520/2; 

RITENUTO di procedere all’impegno della spesa complessiva € 25.000,00  e al contestuale accertamento  
dell’entrata relativa al finanziamento assegnato per l’attuazione del progetto, pari a €15.000,00, come da 
prospetti contabili di seguito riportati;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  24aprile 2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 avente per oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG), – Piano degli obiettivi, Piano della performance - 2018/2020. - Approvazione”;
- la delibera di Giunta Comunale n.  101 del 18 maggio 2018    concernente le  variazioni al Bilancio 

di Previsione - 2018/2020;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000 e 
s.m.i.; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

1)  di   dare attuazione al progetto specificato in premessa, cofinanziato dalla Regione Marche con i fondi  
provenienti dal MIBACT, avente ad oggetto il programma di eventi  inaugurali del Teatro Filarmonici da 
realizzarsi in collaborazione con AMAT, soggetto attuatore del progetto medesimo;

Determinazione N.  1402    del  18/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1633735 

         Pagina 2 di 7 



2) di impegnare  la somma di € 25.000,00  nei   capitoli  di  spesa del Bilancio 2018,  come indicato nei  
prospetti contabili  in calce riportati;

3) di accertare l’entrata di €15.000,00 relativa al contributo assegnato dalla Regione Marche (Consorzio 
Marche Spettacolo)  per il progetto in questione, come da prospetto contabile allegato;

4) di dare atto che il  contributo di €25.000,00 assegnato all’AMAT per l’attuazione del   progetto,    è 
finalizzato a sostenere economicamente il costo di una attività posta in essere dall’Associazione 
per vincolo statutario e senza scopo di lucro, e non rappresenta un corrispettivo per specifiche 
obbligazioni assunte o servizi resi;

5) di stabilire che il contributo di cui al punto 3) verrà liquidato  all’AMAT in due trance 
successive, come di seguito specificato:

a. acconto € 10.000,00 dopo la realizzazione del primo evento (20 maggio)

b. saldo,  dopo la  realizzazione  dell’intero  programma,  previa  rendicontazione  delle  attività 
svolte e delle spese sostenute. Il saldo dovrà essere corrisposto nel rispetto dei tempi previsti  
per la rendicontazione del progetto di cui al bando MarcheinVita, con scadenza alla data del 
30 giugno 2018.

6) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO IMPORTO

2018 € 25.000,00 2018 € 25.000,00

ANNO DI 
ACCERTAMENTO

IMPORTO
ANNO DI 

RICSOSSIONE IMPORTO

2018 € 15.000,00 2018 € 15.000,00

7) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

8) di  individuare  nella  dott.ssa  Romina  Pica,  Direttore  del  Servizio  Attività  Culturali,   il 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 2.01.01.02.001
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

2170 3 “Contributo  regionale  progetto  soggetti  FUS 
cratere”

15.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New accertamento 869 Contributo regionale

Determinazione N.  1402    del  18/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1633735 

         Pagina 3 di 7 



2

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.04.03.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

12410 6 “Utilizzo contributo regionale progetto soggetti 
FUS cratere”

15.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 510 Contributo regionale

3

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
12520 2 Spese per attività teatrali 10.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 511 Bilancio comunale

    IL DIRIGENTE

  (Dott. Pierluigi Raimondi)

Determinazione N.  1402    del  18/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1633735 

         Pagina 4 di 7 



SETTORE AMMINISTRATIVO RISORSE UMANE E CULTURA
SERVIZIO TEATRI N° 33

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A seguito dell’ultimazione dei lavori di recupero strutturale del Teatro Filarmonici, è stata programmata 
la riapertura del Teatro che, dopo un lungo periodo di inattività,  verrà restituito alla città che riacquista 
un importante e prestigioso contenitore da destinare a location di eventi culturali e spettacoli.

Con delibera di Giunta comunale n. 102 del 18 maggio 2018 sono state approvare le linee di indirizzo che 
dovranno sovraintendere  la riapertura del Teatro Filarmonici, in attuazione di quanto già previsto nel 
Documento Unico di programmazione 2018-20, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 
24aprile 2018.

Nelle  more  del  procedimento  di  definizione  dell’accordo  quadro  da  stipularsi  con  AMAT  per  la  
cogestione del Teatro per il prossimo triennio, l’Amministrazione comunale ha stabilito di  “restituire il  
teatro  alla  città”  approvando  un  programma  di  due  appuntamenti  che  rappresenti  l’occasione  per  il 
pubblico di  visitare, vivere  e conoscere il teatro, di cui la cittadinanza si riappropria, dopo un lungo  
periodo di chiusura.

Il programma in questione  può essere realizzato grazie ad un progetto approvato dalla Regione Marche in  
attuazione di  una politica attivata dal  MIBAC per  il  sostegno alle  attività di  spettacolo dal  vivo dei  
territori  colpiti  dagli  eventi  sismici  verificatisi  dal  24  agosto  2016  (art.  4  accordo  di  programma 
MIBACT-  Regione  Marche  del  22  giugno  2017  -  bando  MarcheInVita).  Il  progetto  in  questione, 
presentato dal Comune in sede di partecipazione al bando regionale di riferimento, prevede appunto delle 
attività di spettacolo dal vivo da realizzarsi in occasione dell’inaugurazione del Teatro Filarmonici. Nel  
progetto, l’AMAT viene individuato come soggetto attuatore delle attività.
Il  Consorzio  Marche  Spettacolo,  soggetto  deputato  dalla  Regione  Marche  a  curare  la  selezione  dei 
progetti  riconducibili  al  predetto bando (che riguarda i  soggetti  finanziati  dal FUS) con nota dell’ 11 
dicembre 2017 (acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 97999 del 12.12.2017), ha comunicato 
l’assegnazione  -  in  favore  del  Comune  di  Ascoli  Piceno  -  di  un  contributo  di  €  15.000,00,  per  la 
realizzazione del progetto.

Il programma dettagliato dell’evento è stato presentato dall’AMAT - in qualità del soggetto attuatore del 
progetto -  con nota  prot. 40851 del 17 maggio 2018 (trasmessa via PEC e conservata in atti), e  prevede  
due giornate  di  apertura  al  pubblico del  teatro,  nelle  date  del  20 maggio  e  3 giugno 2018,  con una 
“cerimonia di taglio del nastro” corredata da una proposta di spettacolo dal vivo, che rappresentano una 
prima occasione, per la cittadinanza, di fruire di questo nuovo contenitore, prima dell’ufficiale avvio delle 
attività,  in  base  alla  formula  di  cogestione  già  indicata  nei  documenti  di  programmazione  sopra 
specificati.

Determinazione N.  1402    del  18/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1633735 

         Pagina 5 di 7 



Dalla proposta progettuale presentata dall’AMAT, risulta che il costo complessivo del progetto è pari a  
€35.000,00,  come  da  piano  finanziario  allegato  alla  nota  prot.40851  del  17  maggio  2018,  sopra 
richiamata.   

La spesa da prevedere ed approvare, come da richiesta di contributo dell’AMAT, è pari a complessivi  
€25.000,00,  di  cui   €15.000.00  finanziati  dalla  Regione  Marche  con  i  fondi  MIBACT  assegnati  al 
progetto.  La quota parte della spesa direttamente a carico del bilancio comunale è pari a €10.000,00 ed è  
prevista al cap. U 12520/2 del bilancio di previsione 2018.

In quanto associazione di Comuni senza scopo di lucro, l’AMAT (di cui il Comune di Ascoli Piceno è 
socio dal 1987), supporta gli enti nella organizzazione/gestione dell'attività teatrale e di spettacolo dal  
vivo  per  cui  l’attività  suddetta,  svolta  dall’Associazione  medesima  in  attuazione  di  proprie  finalità 
statutarie,  non si  configura  come attività  commerciale.  Le erogazioni  devolute  dagli  enti  soci  che si 
avvalgono della collaborazione dell’Associazione, non costituiscono dunque corrispettivi per specifiche 
obbligazioni, ma contributi necessari per realizzare, e quindi sostenere economicamente, il costo di un’ 
attività posta in essere dall’ associazione medesima per vincolo statutario, in attuazione di finalità proprie.  
Tale indirizzo è stato espresso in maniera chiara dalla sentenza n. 17795 della Cassazione Civile, Sez. V  
(depositata il 21-08-2007), che definiva  un contenzioso tra AMAT , Agenzia delle Entrate e Ministero  
dell'Economia e delle Finanze.

Premesso quanto sopra, si propone di procedere all’impegno di spesa necessario per far fronte agli oneri 
connessi alla realizzazione del programma.

Si dichiara che, in merito al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di  
conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’ex  art.  6  bis  della  Legge n.  241/90 fra  il  sottoscritto  responsabile 
amministrativo ed i soggetti interessati dal presente provvedimento.

                                                    Il Responsabile del Procedimento
         (dr.ssa Romina Pica)

Determinazione N.  1402    del  18/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1633735 

         Pagina 6 di 7 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TEATRI  - 33 -

Determinazione N.  1402    del  18/05/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1633735 

         Pagina 7 di 7 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1402    del  18/05/2018


